DE MOBILIDADE URBANA

Macaé
PREFEITURA

Secretaria MOBILIDADE URBANA

Macaé, 20 de maio de 2025.

Despacho do Ofício Digital 4133/2025

Destino: Assessoria Executiva SEMMURB

Assunto: RE: OfícioDigital 738-2025 - Ind. 353-2025 - Ver. Liomar Queiroz

Prezado,

Devido à complexidade da solicitação da Ver. Liomar Queiroz, entendemos que para

atender o pedido seja a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos,

Acessibilidade e Economia Solidária, pasta que tem conhecimento necessário para entender as

demandas das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), como também as pessoas com

outras neurodiversidades e pessoas com deficiência (PCDs) em geral, com parceria da Secretaria

Municipal de Infraestrutura para executar as adaptações necessárias, considerando também que seria

oportuno uma comissão ou Grupo de Trabalho para atender solicitações semelhantes a essa,

conforme mencionado pelo Secretário Daniel Raony em seu despacho (O.D. 2934/2025).

Nos colocamos à disposição para participar da comissão ou Grupo de Trabalho caso seja

criado, deste modo, além de somar forças de maneira eficaz e eficiente, a efetivação desta parceria

fornecerá à Mobilidade ferramentas de atuação, possibilitando agilidade, segurança e um enorme

ganho para a sociedade macaense.

Sem mais, seguimos a disposição para sanar quaisquer dúvidas.

A chiyua au gauinia.

Para prossiguimndo eし

viencia do дити

Rpa

21105/25.

Roberta Pessanha Almerda Jeronymо
Matr. 408.109

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Atenciosamente

Rui Siqueira de Paiva e Sive
CoordenaderPlanejamento

Soesetaria Municipal de Mobsidade Urbana
Matr 408.478

Rui Siqueira de Paiva e Silva

Coordenador de Planejamento de Mobilidade Urbana

Matr. 408.478

RUA EUZÉBIO DE QUEIROZ, 678A - CENTRO - (22) 2763 6337 WWW.MACAE.RJ.GOV.BR